
TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 4

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506054

Dispensa: 8/2013
Data: 01/04/2013
Valor: 470,90
Objeto: Prestação de serviços e reposição de peças ao veículo 
tipo RANGER XLT 3.0L 4X4 de placa OFO-9160, pertencente à 
frota da SEMA
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XVII da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 01/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Fenix Automóveis
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Umarizal, 1451
CEP. 66050-400 - Belém/PA
Telefone: 9132055300
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 506069

Contrato: 15
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação da ABNT para o gerenciamento de coleções 
de normas técnicas ABNT e Mercosul - ABNT Coleção para a 
SEMA
Valor Total: 146.280,00
Data Assinatura: 01/04/2013
Vigência: 01/04/2013 a 29/03/2016
Inexigibilidade: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0106002963          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS 
ABNT
Endereço: Avenida Treze de Maio 13, 13
CEP. 20031-901 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 1130173600
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506089

PORTARIA: 646/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, PARA SUBSIDIAR 
ANÁLISE DE SOLICITAÇÕES DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE DOURADO/ALMERIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58926281/FRANCOISE HELOUISE COSTA NASCIMENTO (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 4.5 Diárias (Completa) / de 22/04/2013 
a 26/04/2013
541913352/IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO) 
/ 4.5 Diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 26/04/2013
50926631/RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 4.5 Diárias (Completa) / de 
22/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506104

PORTARIA 647/2013-GAB/SEMA DE 01 DE ABRIL
DE 2013

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Processo 3926/2013 e Doc N° 6169/2013.
R E S O L V E:
Alterar na PORTARIA Nº. 291/2013-GAB/SEMA de 21/02/2013, 
publicada no DOE nº. 32342 de 22/02/2013, os períodos de 
viagem que seria 04/03 a 23/03/2013 para 01/04 a 20/04/2013, 
para os municípios de Goianésia do Pará, Marabá e São Gerado 
do Araguaia, dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA/CPF

JORGE LUIZ COELHO 
MAGALHÃES ENG. AGRÔNOMO 22764/ 1

09.596.612-04

REGINALDO FERNANDES DA 
SILVA

PROGRAMADOR DE 
COMPUTADOR

5094445/ 1
124.709.022-15

LUIS ANTÔNIO BRITO JÚNIOR MOTORISTA 5724027/ 1
703.981.192-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Abril de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505948

PORTARIA: 121/2013
Objetivo: Contribuir com um mutirão comunitário do Projeto 
Tijolo Verde.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/143216 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (Extensionista 
Rural II/Técnico em Agropecuária) / 5.5 Diárias (Completa) / de 
07/04/2013 a 12/04/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA DE TORNA SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506067

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Art.1º - Tornar sem efeito a Publicação de nº.503536 de 
26/03/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
nº.32.364
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506109

Dispensa: 91280/2013
Data: 01/03/2013
Valor: 500,00
Objeto: Locação de 1(um) micro ônibus para visita técnica da 
equipe da DIOB(NGTM) e Empresas.
Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BIG BENN TRANSPORTES VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: R Sideral, Bairro: Parque Verde, 28
CEP. 66635-350 - Belém/PA
Telefone: 9132715015
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 505508

Contrato: 13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção do Quartel do Corpo de Bombeiros, no 
Município de Cametá, neste Estado.
Valor Total: 963.865,35
Data Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 02/04/2013 a 28/11/2013
Tomada de Preços: 141/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E 
CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 2463
CEP. 66090-100 - Belém/PATelefone: 9132461088
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 505725

Contrato: 30
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do Polo UFRA - PROPAZ, no Município de Belém, 
neste Estado.
Valor Total: 148.713,56
Data Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 02/04/2013 a 01/06/2013
Convite: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27244130573420000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: P.J. ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Av Cnso Furtado, 2865
CEP. 66063-060 - Belém/PATelefone: 9132352769
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505884

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 8/2013

Objeto: Implantação do sistema de iluminação pública na 
Rodovia BR-230, no Município de Marabá, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Ass Com e Ind Marabá, Pç Duque Caxias, 
1123 -Marabá-PA
Data da Abertura: 07/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04752131017940000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505909

PORTARIA: Nº 124/2013
Objetivo: Participar como Membro da Comissão Permanente 
de Licitação na Abertura do Processo Licitatório Concorrência 
Pública nº 05/2013, cujo objeto é a Construção do Bloco de 
Saúde no Campus VIII- UEPA
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/136748 - SEOP, DE 
22/03/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882062/ANTONIO LOBATO COUTINHO (TGOP- ENGENHEIRO 
ELETRICISTA) / 2.5 Diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 
24/04/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505912

PORTARIA: Nº 126/2013
Objetivo: Proceder fi scalização nas obras de reforma da Delegacia 
de Polícia e Centro de Triagem
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/136362 - SEOP, DE 
22/03/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU e TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 02/04/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505926
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 121 DE 26 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/138765 - SEOP 
de 25/03/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
ocupante do cargo de Engenheiro, matricula nº 103349/1, 
lotado na Gerência de fi scalização, em substituição ao servidor 
PAULO AUGUSTO TELLES LINS, ocupante do cargo de TGOP 
- Engenheiro Civil, matricula nº 5533198/2, lotado na Diretoria 
Técnica, como fi scal das Obras de Ampliação da Sede da 
Associação Embaixada de Samba do Império Pedreirense, 
em Belém/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas


